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Medlem af Inatsisartut  

Justus Hansen   

Demokraterne 

Besvarelse af § 37-spørgsmål 2017-276 vedr. priser på internet  

 

Kære Justus Hansen 

 

Tak for dit spørgsmål som du har fremsat i henhold til Forretningsordenens § 37, der er 

blevet henvist til min besvarelse. 

 

Spørgsmålene besvares enkeltvis nedenfor. 

 

1. Naalakkersuisut bedes udarbejde en liste over samtlige byer og bygder og heri 

tydeliggøre, hvilke produkter på internettet, der bliver tilgængelige de forskellige 

steder. Listen skal ligeledes indeholde en prisoversigt over de forskellige 

produkter, der er mulighed for at købe de enkelte steder. 

 

Svar: 

For det første vil jeg henvise til TELE-POSTs hjemmeside. Selv om Naalakkersuisut 

løbende orienteres om TELE-POSTs fremtidige priser, er det op til TELE POST at 

beslutte, hvornår disse priser offentliggøres. Markedet for internettjenester er delvist 

liberaliseret, og der er flere udbydere. De enkelte udbydere oplyser selv deres priser på 

de respektive hjemmesider, det er ikke en opgave for Naalakkersuisut.  

 

2. Vil Naalakkersuisut overveje at indføre rabatordninger de steder, hvor det ikke 

vil være muligt at købe en hurtig internetforbindelse og de steder, hvor det ikke vil 

være muligt at købe ubegrænset data? 

 

Svar: 

Naalakkersuisut ønsker at TELE-POST altid giver de bedste priser og tilbud til borgerne. 

Det er det TELE-POST er sat i verden for.  

 

3. Hvordan vil Naalakkersuisut arbejde for sikre hurtigt internet og ubegrænset 

data til hele landet? 

 

Svar: 

TELE-POST har koncession på tele-infrastrukturen mellem byer og bygder, som er 

forudsætningen for at sikre internet til hele landet. Dermed er opgaven lagt ud til TELE-

POST, der har den tekniske kompetence til at vurdere, hvilke teknologier der er mest 

hensigtsmæssige. 

 

TELE-POSTs igangværende arbejde med søkabel til Aasiaat, forlængelse af 

radiokæden til Upernavik, forstærkelse af eksisterende radiokæder samt indførsel af 

4G-netværk i bygderne er initiativer, som betyder, at 80 % af befolkningen får adgang til 
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hurtigere internet, og hvilket udvides til at gælde for 92 % af befolkningen. TELE-POST 

har oplyst, at de løbende ser på mulighederne for at forbedre forholdene for de 

resterende 8 % af befolkningen. 

 

4. Er det Naalakkersuisuts opfattelse, at der med de nye tilbud om ubegrænset 

data til visse dele af landet er tale om forskelsbehandling af borgerne, og hvad er i 

så fald Naalakkersuisuts holdning hertil? 

 

Svar[AVMA1]: 

Jeg vil gøre det klart, at Naalakkersuisut ikke arbejder for og ikke har til formål at 

forskelsbehandle. Men med de nuværende teknologier er det meget dyrere at 

overkomme de store afstande og de meget udfordrende arktiske[AVMA2] forhold for at nå 

alle borgere [AVMA3][DJM4]i Nord- og Østgrønland end at nå de mere befolkningsrige 

områder, samtidig med at de færre forbrugere betyder at der er færre indtægter til at 

dække udgifterne. Det betyder, at landets geografi giver forskellige grundvilkår ved at bo 

i forskellige dele af landet. De forskellige priser og produkter er en konsekvens af disse 

forskellige grundvilkår. 

 

5. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse vedrørende priser og 

hastigheder på internettet? 

 

Svar: 

Nej, jeg har ikke yderligere at tilføje. Jeg vil dog igen henvise til TELE-POSTs 

hjemmeside, hvor du kan læse mere om arbejdet med at få hurtigt internet til 92 % af 

befolkningen. 

 

Jeg håber det ovenstående besvarer dine spørgsmål.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Erik Jensen 

 

 


